Associação dos Estudantes da Faculdade de Ciências de Lisboa | Rua Ernesto Vasconcelos - Bloco C7, Piso 1 | 1749-016 Lisboa
NIPC 500 963 061 | Tel.: 217 500 094 | geral@aefcl.pt | http://aefcl.ciencias.ulisboa.pt

 Associação dos Estudantes da
 Faculdade de Ciências de Lisboa
 Reunião Geral de Alunos
 Ata n.º2/2016-17

Ao vigésimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezassete, após verificada a não
existência de quórum nos termos dos estatutos, deu-se início à segunda Reunião Geral de Alunos
(RGA) do mandato, pelas dezoito horas e trinta minutos, estando doze estudantes presentes nesse
momento. A reunião decorreu na sala 6.2.53 da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa
(FCUL), com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Informações;
2. Apresentação do 1.º Relatório Trimestral de Atividades e Contas 2016/2017;
3. Leitura do Parecer do Conselho Fiscalizador ao 1.º Relatório Trimestral de Atividades e

Contas 2016/2017;
4. Abertura do processo de Revisão Estatutária da AEFCL;
5. Outros Assuntos.

Informações:

Não havendo informações a transmitir, passou-se de imediato para o segundo ponto da ordem
de trabalhos.

Apresentação do 1.º Relatório Trimestral de Atividades e Contas 2016/2017:

Foi apresentado, na íntegra, o primeiro relatório trimestral, sendo referido, pelo Presidente da
Direção, que a atividade diária e contabilística da Associação tem sido minuciosamente gerida,
destacando que, à exceção do VI Arraial do Cientista, todas as atividades cumpriram os seus
respetivos orçamentos. Ao longo da apresentação do documento, foram destacadas as várias
atividades já executadas, bem como algumas em preparação. Foi dada especial atenção à gala do
centésimo décimo aniversário da AEFCL, pois esta não iria ser realizada devido à sua
insustentabilidade, fruto de fatores externos à Associação. Terminada a apresentação, a Direção foi
questionada quanto aos esforços efetuados para divulgar o Movimento Rumo à Propina Zero, dentro
da FCUL, sendo respondido que de momento este estaria numa fase preparatória, tendo já sido
divulgado na anterior RGA, como também nas várias redes sociais da AE.

Leitura do Parecer do Conselho Fiscalizador ao 1.º Relatório Trimestral de Atividades e Contas
2016/2017:

Foi lido o parecer do Conselho Fiscalizador, analisando o Relatório na sua totalidade, sendo
que o parecer emitido foi positivo à atividade da AEFCL até ao momento.

Abertura do processo de Revisão Estatutária da AEFCL:

Foi transmitida a informação de que no início do próximo ano letivo seria marcada uma RGA
com o propósito de se iniciar a discussão e revisão dos estatutos da AEFCL.

Outros Assuntos:

A Direção foi questionada relativamente à divulgação das RGAs e quanto à sua periodicidade
muito reduzida, sendo que relativamente à sua divulgação, o Presidente da Direção referiu que estas
eram divulgadas através de todos os meios ao dispor da AE e através dos meios institucionais da
própria faculdade. No que concerne à periodicidade das RGAs a Mesa da RGA referiu que nem
sempre existe disponibilidade por parte dos elementos da Mesa para realizar reuniões

Associação dos Estudantes da Faculdade de Ciências de Lisboa | Rua Ernesto Vasconcelos - Bloco C7, Piso 1 | 1749-016 Lisboa
NIPC 500 963 061 | Tel.: 217 500 094 | geral@aefcl.pt | http://aefcl.ciencias.ulisboa.pt

constantemente, no entanto marcou sempre as reuniões que foram consideradas necessárias, ou
requisitadas nos termos dos estatutos.

De seguida, a Direção foi também questionada quanto aos métodos de divulgação,
considerados insuficientes por alguns estudantes, que foram utilizados para divulgar o Movimento
Rumo à Propina Zero, sendo respondido que para utilizar outras estratégias de divulgação que não
as convencionais, são necessários meios humanos que a AEFCL não tem ao seu dispor, deixando
um convite aberto a todos os estudantes que queiram colaborar mais ativamente.

Não havendo nada mais a tratar, a reunião foi dada como terminada às dezanove horas e
quarenta e dois minutos.

Ata n.º2/2016-17 aprovada em Reunião Geral de Alunos, no dia vinte e sete de fevereiro de dois mil
e dezoito, com X votos a favor, X abstenções e X votos contra.